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Abstrakt

Proteinkinasa ASK1 (z angl. apoptosis signal-regulating kinase 1) patří do rodiny

mitogeny aktivovaných proteinkinas kinas kinas (tzv. MAP3K) a hraje důležitou roli v

imunitních a stresových odpovědích. Vzhledem k souvislosti mezi její zvýšenou aktivitou a

rozvojem nemocí jako např. rakovina, kardiovaskulární a neurodegenerativní onemocnění, je

tato bílkovina perspektivní cíl pro vývoj léčiv. Celý enzym se skládá z 1374

aminokyselinových zbytků (lidská ASK1), ale katalyticky aktivní je pouze Ser/Thr kinasová

doména nacházející se přibližně uprostřed molekuly. Aktivita ASK1 je regulována

prostřednictvím interakcí s různými proteiny včetně proteinu 14-3-3. Tento protein se váže na

fosforylovaný serinový zbytek ASK1 v pozici 966 na C-konci katalytické domény. Tato

vazebná interakce má za následek inhibici ASK1 prostřednictvím zatím neznámého

mechanismu. Při stresovém signálu, nejčastěji při oxidativním stresu, se ASK1 na Ser966

defosforyluje a protein 14-3-3 disociuje. Rozpad komplexu ASK1:14-3-3 je jedním z dějů,

které vedou k aktivaci ASK1.

Cílem této práce byla příprava komplexu katalytické domény ASK1 s proteinem 14-3-3

pro následné studium interakcí těchto dvou proteinů. Oba proteiny byly úspěšně exprimovány

v buňkách E. coli a purifikovány. Dále byly připraveny i různé mutantní formy obou těchto

bílkovin. U připravené katalytické domény ASK1 byla ověřena její proteinkinasová aktivita.

Katalytická doména ASK1 byla následně fosforylována proteinkinasou A na Ser966 a

výsledek fosforylace byl ověřen pomocí hmotnostní spektrometrie. Poté byla studována

interakce fosforylované katalytické domény ASK1 s proteinem 14-3-3ζ metodami nativní

elektroforézy a analytické ultracentrifugace. Výsledky ukázaly, že fosforylovaná katalytická

doména ASK1 tvoří s proteinem 14-3-3ζ stabilní komplex, který může být použit pro další

strukturní studie.
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Abstract

Protein kinase ASK1 (apoptosis signal-regulating kinase 1) is a member of the mitogen-

activated protein kinase kinase kinase (MAP3K) family and plays a crucial role in immune

and stress responses. Since the increased activity of ASK1 has been linked to the development

of several diseases including cancer, cardiovascular and neurodegenerative diseases, this

enzyme is a promising target for therapeutical intervention in these pathologies. The molecule

of ASK1 consists of 1374 amino acid residues, but catalytic activity possesses only a kinase

domain located approximately in the middle of the molecule. The activity of ASK1 is

regulated by interactions with various proteins including the 14-3-3 protein. This protein

recognizes a phosphorylated motif around Ser966 at the C-terminus of the catalytic domain of

ASK1. This binding interaction inhibits ASK1 through unknown mechanism. ASK1 under

stress conditions, such as oxidative stress, is dephosphorylated at Ser966 and the 14-3-3

protein dissociates. This dissociation is then one of the factors that lead to the activation of

ASK1.

The aim of this diploma thesis was to prepare a complex of the catalytic domain of ASK1

with the 14-3-3 protein for subsequent structural studies. Both proteins were expressed in E.

coli cells and successfully purified. In addition, several mutant forms of both proteins were

prepared as well. The prepared kinase domain was shown to be catalytically active. The

catalytic domain of ASK1 was then phosphorylated by protein kinase A at Ser966 and the

result of the phosphorylation reaction was verified using mass spectrometry. The interaction

between the phosphorylated catalytic domain of ASK1 and the 14-3-3 protein was studied

using native electrophoresis and analytical ultracentrifugation. The results show that the

phosphorylated catalytic domain of ASK1 forms a stable complex with the 14-3-3ζ protein,

which can be used for following structural studies.

(In Czech)
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Seznam použitých zkratek

14-3-3ζ ΔC mutant proteinu 14-3-3ζ, zkrácený na C-konci

14-3-3ζ noW mutant proteinu 14-3-3ζ, kde jsou tryptofanové

zbytky zaměněny za fenylalaniny

6×His-kotva sekvence 6 histidinových zbytků

βME β-merkaptoethanol

ADP adenosin-5’-difosfát

ASK1 z angl. apoptosis signal-regulating kinase 1

ASK1-KD katalytická doména lidské proteinkinasy ASK1

ASK1-KD pSer966 katalytická doména ASK1 fosforylovaná

proteinkinasou A na serinovém zbytku v pozici 966

ASK1-KD autoP katalytická doména ASK1 fosforylovaná na všech

autofosforylačních místech

APS peroxodisíran amonný

ATP adenosin-5’-trifosfát

CCC C-koncová coiled-coil doména

DNA deoxyribonukleová kyselina

DTT 1,4- dithiothreitol

E. coli Escherichia coli

EDTA kyselina tetraethylenadiaminoctová

ER endoplasmatické retikulum

ERK z angl. extracellular signal-regulated kinase

FPLC rychlá proteinová kapalinová chromatografie

(z angl. fast protein liquid chromatography)

IPTG isopropyl-β-D-thiogalaktopyranosid

JNK z angl. c-Jun N-terminal kinase

KD katalytická doména

LB Luria-Bertani

LPS lipopolysacharid

MBP myelinový bazický protein

MAPK mitogeny aktivovaná proteinkinasa

MAP2K mitogeny aktivovaná proteinkinasa kinasa
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MAP3K mitogeny aktivovaná proteinkinasa kinasa kinasa

NADH -nikotinaminadenindinukleotid (redukovaný)

NCC N-koncová coiled-coil doména

ot./min otáčky za minutu

PAGE elektroforéza v polyakrylamidovém gelu

PKA proteinkinasa A

PMSF fenylmethylsulfonylfluorid

RLU relativní luminiscenční jednotka

ROS reaktivní formy kyslíku (z angl. reactive oxygen

species)

SDS dodecylsíran sodný

TB z angl. terrific broth

TEMED N,N,N΄,N΄-tetraethylendiamin

TEV virus tabákové mozaiky (z angl. tobacco etch virus )

TNF-α z angl. tumor necrosis factor α

TRAF faktor asociovaný s TNF-receptorem

Tris tris(hydroxymethyl)aminomethan

Trx thioredoxin

WT přirozený typ (z angl. wild type)
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1. Přehled literatury

1.1. Proteinkinasy

Kinasy jsou enzymy třídy transferas. Přenášejí fosfátovou skupinu z makroergické

sloučeniny, nejčastěji ATP, na molekulu substrátu, za vzniku fosforylovaného produktu v

procesu zvaném fosforylace (Obr. 1.1).

Proteinkinasy patří do skupiny kinas fosforylujících proteiny. Fosforylace proteinu

probíhá v místě, kde se vyskytuje hydroxylová skupina, tedy na bočních řetězcích

aminokyselin serinu, treoninu nebo tyrosinu, za vzniku fosfoesterové vazby. Proteinkinasy dle

typu fosforylované aminokyseliny v sekvenci proteinu rozdělujeme na serin/threonin kinasy

a tyrosinkinasy.

Obrácenou reakcí k fosforylaci je defosforylace, která je katalyzována skupinou enzymů

nazývaných fosfatasy.

Obr. 1.1 Fosforylace a defosforylace proteinového substrátu. Fosforylace je katalyzována

kinasami a vyžaduje donor fosfátové skupiny jako druhý substrát. Defosforylaci katalyzují

fosfatasy, reakce je samovolná. ATP – adenosintrifosfát, ADP – adenosindifosfát, P –

fosfátová skupina, Pi – anorganický fosfát. Upraveno dle [1].

1.1.1. Role proteinkinas v buňkách

Uvnitř buněk je fosfátová skupina deprotonizovaná. Navázání této záporně nabité a

objemné skupiny na protein má často za následek změnu konformace proteinu a tím i jeho

funkce. Změna fosforylačního stavu proteinů nezřídka slouží jako přepínač mezi aktivní a

http://cs.wikipedia.org/wiki/Enzym
http://cs.wikipedia.org/wiki/Fosf%C3%A1t
http://cs.wikipedia.org/wiki/Funk%C4%8Dn%C3%AD_skupina
http://cs.wikipedia.org/wiki/Substr%C3%A1t
http://cs.wikipedia.org/wiki/Fosforylace
http://cs.wikipedia.org/wiki/Serin/threonin_kin%C3%A1za
http://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=Defosforylace&action=edit&redlink=1
http://cs.wikipedia.org/wiki/Fosfat%C3%A1za
http://cs.wikipedia.org/wiki/B%C3%ADlkovina

[…]


ASK1-KD WT a mutantu Ser966Ala.

 Byly připraveny miligramová množství proteinů 14-3-3 WT, 14-3-3 C, 14-3-3

noW.

 Enzymová aktivita připravené ASK1-KD WT byla otestována pomocí dvou různých

metod. Připravený protein je aktivní.

 ASK1-KD byla úspěšně fosforylována na Ser966 pomocí proteinkinasy A, fosforylace

byla ověřena pomocí hmotností spektrometrie.

 Pomocí nativní elektroforézy a analytické ultracentrifugace byla ověřena interakce

fosforylované ASK1-KD s proteinem 14-3-3.

 Byla otestována exprese čtyř cysteinových a dvou tryptopfanových mutantů ASK1-

KD. Tryptofanové mutanty byly purifikovány a byly změřeny jejich emisní

fluorescenční spektra.
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Příloha

Sekvence aminokyselin proteinu ASK1 WT [76]

10 20 30 40 50 60

MSTEADEGIT FSVPPFAPSG FCTIPEGGIC RRGGAAAVGE GEEHQLPPPP PGSFWNVESA

70 80 90 100 110 120

AAPGIGCPAA TSSSSATRGR GSSVGGGSRR TTVAYVINEA SQGQLVVAES EALQSLREAC

130 140 150 160 170 180

ETVGATLETL HFGKLDFGET TVLDRFYNAD IAVVEMSDAF RQPSLFYHLG VRESFSMANN

190 200 210 220 230 240

IILYCDTNSD SLQSLKEIIC QKNTMCTGNY TFVPYMITPH NKVYCCDSSF MKGLTELMQP

250 260 270 280 290 300

NFELLLGPIC LPLVDRFIQL LKVAQASSSQ YFRESILNDI RKARNLYTGK ELAAELARIR

310 320 330 340 350 360

QRVDNIEVLT ADIVINLLLS YRDIQDYDSI VKLVETLEKL PTFDLASHHH VKFHYAFALN

370 380 390 400 410 420

RRNLPGDRAK ALDIMIPMVQ SEGQVASDMY CLVGRIYKDM FLDSNFTDTE SRDHGASWFK

430 440 450 460 470 480

KAFESEPTLQ SGINYAVLLL AAGHQFESSF ELRKVGVKLS SLLGKKGNLE KLQSYWEVGF

490 500 510 520 530 540

FLGASVLAND HMRVIQASEK LFKLKTPAWY LKSIVETILI YKHFVKLTTE QPVAKQELVD

550 560 570 580 590 600

FWMDFLVEAT KTDVTVVRFP VLILEPTKIY QPSYLSINNE VEEKTISIWH VLPDDKKGIH

610 620 630 640 650 660

EWNFSASSVR GVSISKFEER CCFLYVLHNS DDFQIYFCTE LHCKKFFEMV NTITEEKGRS

670 680 690 700 710 720

TEEGDCESDL LEYDYEYDEN GDRVVLGKGT YGIVYAGRDL SNQVRIAIKE IPERDSRYSQ

730 740 750 760 770 780

PLHEEIALHK HLKHKNIVQY LGSFSENGFI KIFMEQVPGG SLSALLRSKW GPLKDNEQTI

790 800 810 820 830 840

GFYTKQILEG LKYLHDNQIV HRDIKGDNVL INTYSGVLKI SDFGTSKRLA GINPCTETFT

850 860 870 880 890 900

GTLQYMAPEI IDKGPRGYGK AADIWSLGCT IIEMATGKPP FYELGEPQAA MFKVGMFKVH

910 920 930 940 950 960

PEIPESMSAE AKAFILKCFE PDPDKRACAN DLLVDEFLKV SSKKKKTQPK LSALSAGSNE

970 980 990 1000 1010 1020

YLRSISLPVP VLVEDTSSSS EYGSVSPDTE LKVDPFSFKT RAKSCGERDV KGIRTLFLGI

1030 1040 1050 1060 1070 1080

PDENFEDHSA PPSPEEKDSG FFMLRKDSER RATLHRILTE DQDKIVRNLM ESLAQGAEEP

1090 1100 1110 1120 1130 1140

KLKWEHITTL IASLREFVRS TDRKIIATTL SKLKLELDFD SHGISQVQVV LFGFQDAVNK

1150 1160 1170 1180 1190 1200

VLRNHNIKPH WMFALDSIIR KAVQTAITIL VPELRPHFSL ASESDTADQE DLDVEDDHEE

1210 1220 1230 1240 1250 1260

QPSNQTVRRP QAVIEDAVAT SGVSTLSSTV SHDSQSAHRS LNVQLGRMKI ETNRLLEELV

1270 1280 1290 1300 1310 1320

RKEKELQALL HRAIEEKDQE IKHLKLKSQP IEIPELPVFH LNSSGTNTED SELTDWLRVN

1330 1340 1350 1360 1370

GADEDTISRF LAEDYTLLDV LYYVTRDDLK CLRLRGGMLC TLWKAIIDFR NKQT
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Počet aminokyselin: 1374

Rozdělení na úseky [21], [28]:

Proteinový úsek

Umístění v sekvenci

Vazebné místo pro

thioredoxin

46-277

N-koncová coiled-coil

doména

297-324

Vazebné místo pro

TRAF

384-655

Katalytická doména 658-940

Aktivační smyčka 831-838

Vazebné místo pro 14-3-3 941-973

C-koncová coiled-coil

doména
1171-1233

 S - Ser966, fosforylační místo pro 14-3-3

 T - autofosforylační místa

 W - tryptofanové zbytky mutované u tryptofanových mutantů

 C - cysteinové zbytky mutované u cysteinových mutantů
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Svoluji k zapůjčení této práce pro studijní účely a prosím, aby byla řádně vedena

evidence vypůjčovatelů.

Jméno a příjmení

s adresou

Číslo OP Datum vypůjčení Poznámka