Oponentský posudek diplomové práce
Olívia Petrvalská : Příprava a charakterizace katalytické domény lidské

proteinkinasy ASK1

Úkolem diplomové práce Olívie Petrvalské bylo studium lidské proteinkinasy ASK1. Tento enzym

patří do rodiny MAP3K kinas a v lidském organismu je součástí rozsáhlejšího multiproteinového

komplexu, nazývaného ASK1 signalosom. Úkolem tohoto komplexu je přenos signálu v případě

stresové situace, např. oxidativního stresu, přítomnosti zánětlivých cytokinů, přítomnosti

lipopolysacharidů v organismu a dalších případných stresových podnětů. Výsledkem signalizace celé

této tzv. MAPK signalizační kaskády, jejíž je ASK1 signalosom součástí, může být programovaná

buněčná smrt – apoptóza. Proto není jistě překvapivé, že je zvýšená aktivita enzymu ASK1 objevována

v souvislosti s řadou patologických stavů organismu a podrobně studována. Předkládaná práce se

zaměřila hlavně na přípravu rekombinantního proteinu ASK1, jakož i jeho mutantních variant a na

ověření enzymatické aktivity získaných proteinových preparátů. Zároveň byl rekombinantně připraven

i protein 14-3-3ζ, který je interakčním partnerem proteinu ASK1 a reguluje podstatným způsobem jeho

aktivitu. Na závěr bylo potvrzeno, že připravené proteinové vzorky mohou vytvořit požadovaný

komplex obou proteinů, jehož charakterizace bude předmětem dalšího studia laboratoře.

Práce má 89 stran, (včetně dvou stran příloh), 33 obrázků, obsahuje 31 tabulek a je členěna klasickým

způsobem. Je psána velmi dobrou češtinou a obsahuje pouze malé množství chyb a překlepů. V úvodu

autorka seznamuje čtenáře s problematikou proteinkinas, jejich signalizačních drah a zvláštní pozornost

je věnována proteinu ASK1. Na závěr této části je začleněn i text pojednávající o 14-3-3 proteinech.

Celý úvod je psán barvitým a výstižným jazykem, který se dobře čte. Následuje vytyčení cílů

diplomové práce, metodická část s podrobným popisem použitých technik a pracovních postupů, část

představující získané výsledky a diskuse. Práci zakončuje krátké shrnutí získaných výsledků a seznam

citované literatury.

Vypracování celé práce vyžadovalo od studentky jistě nemalé úsilí a trpělivost. Zkoumaný protein

ASK1 byl připravován kromě divokého typu i v několika mutantních formách a stejně tak i jeho

vazebný partner, protein 14-3-3ζ byl připraven ve více variantách. Ne všechny připravované proteiny

byly hned napoprvé získány v množství přiměřeném pro další studium. V některých případech byla

úspěšná následná optimalizace produkce a purifikace, jejíž průběh můžeme ve výsledkové části se

zájmem sledovat. Nejednalo se tedy obecně pouze o aplikace zavedených protokolů, ale do určité míry

také o testování postupů nových.

K práci mám několik drobných kritických poznámek:

1) V metodické části by bylo rozumné pro snadnější reprodukovatelnost lépe specifikovat krok

sonikace buněk, (konkrétní nastavení sonikátoru). Stejně tak v případě popisu centrifugací

nevystačíme s údajem o otáčkách za minutu, ale bylo by lepší uvést absolutní údaje

v násobcích tíhového zrychlení g, (např. str. 32, 42).

2) Na straně 60 jsem příliš nepochopil popis eluce proteinu. Text popisuje, že protein „…byl

eluován do stejného objemu dialyzačního pufru. Tím se koncentrace imidazolu okamžitě

snížila na jednu polovinu…“. Protože v dialyzačním pufru nebyl imidazol žádný, mám pocit,

že protein byl eluován vysokou koncentrací imidazolu stejně jako v předchozím případě, ale

hned nato byly frakce naředěny stejným objemem dialyzačního pufru. Chápu to správně?

3) Popis os grafu chromatografických elučních profilů na str. 58 a 62 je příliš drobný a špatně se

čte. Naproti tomu podobné profily na str. 54 a 56 jsou už čitelné mnohem lépe.

K práci mám tyto dotazy:

1. Způsobuje vazba ASK1 s 14-3-3 proteinem úplnou blokaci autofosforylace?

2. Proč byla pro výzkum interakce s ASK1 vybrána právě isoforma 14-3-3ζ? Lze

předpokládat, že by se ostatní isoformy chovaly při interakci s ASK1 stejně nebo velmi

podobně?

3. Je komplex ASK1 s proteinem 14-3-3ζ takového charakteru, že ho lze purifikovat

pomocí gelové chromatografie?

Diplomová práce podle mého mínění velmi dobře splňuje všechy podmínky které jsou na ni kladeny.

Doporučuji přijmout ji k další obhajobě a hodnotit stupněm výborně.

V Praze 23. 5. 2014 RNDr. Jiří Pavlíček Ph.D.